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Abstrakt:

Dôvodom pre aplikáciu CdTe a CdZnTe materiálov pre detekciu Rentgenového

žiarenia je fakt, že tieto prvky disponujú s vysokým atómovým číslom a hustotou, to má za

dôsledok vysokú kvantovú účinnosť a schopnosť detekcie nízkoenergetických fotónov. Tieto

vlastnosti je možné dosiahnuť pri izbovej teplote, preto tento materiál je obzvlášť vhodný pre

detektory gamma žiarenia. Pre citlivosť detektoru sú hlavnými požiadavkami nízky temný

prúd a vysoká hodnota súčinu pohyblivosti a doby života nosiča prúdu. Požadované vlastnosti

sa darí dosahovať len v určitých častiach objemu kryštálu. Hľadanie príčin v zhoršení kvality

a v zbere náboja patrí v súčasnej dobe k prioritám výskumu. Nehomogenity sú limitujúcim

faktorom pre prípravu veľkoplošných matíc. Diplomová práca bude zameraná na vývoj

metodiky mapovania fotovodivosti a smerníc lux-ampérových charakteristík s cieľom

analyzovať plošné rozloženie defektov zodpovedných za elektrický odpor a dobu života

nosičov. Výskum bude zameraný aj na porovnanie výsledkov z máp fotovodivosti získaných

kontaktnou a bezkontaktnou metódou. Využitie fotovodivostnej spektroskopie umožňuje

študovať transport náboja v konfiguráci a v podmienkach blízkych reálnej činnosti detektoru

a charakterizovať vplyv hlbokých hladín na transport elektrónov a dier.

Kľúčové slová: CdTe, mapovanie, fotovodivosť, kontakná metóda, bezkontaktná metóda
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Abstract:

The main advantage of CdTe and CdZnTe materials is the fact that the envolving

elements have big atomic numbers and density, this is reflected in a high absortion coeficient.

which is a very preferent feature. It enables to detect low energy photons and means high

quantum effiency. Mentioned features can be managed at room temperature, therefore these

matrials are very perspective for gamma-ray detection. For the detector sensitivity is

important to have low dark current, and to have big fold of carrier lifetime and mobility.

These properties can be reached in some parts of the materials. Finding the causes of these

quality degradation and the signal loss are the main priorities of the exploration. The main

problem is the quality of these materials, the inhomogenities are decreasing the detection

capability. In this work we will study lux-amper characteristics and analyze photoconductivity

maps to better our understanding how inhomogenities influence these parameters. Two main

methods will be used, contactless and contact methods with Au applied as contact metal

These maps will be compared. Photoconductivity maps can increase our understanding of

charge transport inside the material.

Keywords: CdTe, contatctless method, contact method, photoconductivity
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1 Úvod

1.1 Motivácia

V dnešnej dobe vzrástol záujem o prenosné, nechladené detektory žiarenia, ktoré dokážu

pracovať pri izbovej teplote. Uplatnenie by sa našlo hlavne v medicíne, kde je veľká túžba

po mobilnejších a citlivejších snímacích prístrojoch. Je snaha, aby tieto prístroje dokázali

pracovať efektívnejšie, čo by malo znamenať väčšiu rozlišovaciu schopnosť a citlivosť

vedúcu k zníženiu radiačnej záťaže pacienta. Táto vlastnosť by sa obzvlášť hodila do CT

(computer tomography) prístrojov, ktoré robia viac desiatok snímok, väčšinou kolmo na

axiálnu rovinu tela a tak človek dostáva nezanedbateľnú dávku žiarenia. Druhá oblasť, kde

by také detektory mali veľké uplatnenie je národná bezpečnostná politika. Z hľadiska

bezpečnosti čoraz väčší dôraz sa kladie na detekovanie zdrojov radiačného zamorenia,

hlavne na frekventovaných miestach, ako sú metro stanice a letiská. Mohli by slúžiť ako

neviditeľné stráže bezpečia, ktoré by odhalili “špinavé bomby“ alebo obchodovanie

s rádioaktívnym materiálom. Medzi najperspektívnejšie materiály patria CdTe CdZnTe.

Tieto polovodičové detektory majú vyššie spomínané vlastnosti, nemusia byť chladené

a dokážu pracovať aj pri izbovej teplote. Hlavným nedostatokom týchto materiálov je ich

kvalita. Celosvetovo je veľká snaha zlepšiť ich kvalitu, používajú sa hlavne dve metódy

rastu kryštálov, HPB (High Pressure Bridgman) a THM (Traveling Heater Method).

Napriek veľkej snahe nedarí sa dosiahnuť potrebné elektrooptické vlastnosti. Bodové

a čiarkové defekty v kryštále zachytávajú voľné nosiče, zrnitosť a dislokácie, taktiež

znemožňujú vyhotovenie väčších matíc [1].
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1.2 Ciele práce

Zhoršenie kvality v polovodičových kryštáloch spôsobené nehomogenitami alebo

inými, už čiastočne spomínanými faktormi, je z hľadiska použiteľnosti nežiadúce. Študovanie

týchto oblastí nám môže priblížiť príčinu ich vzniku. Diplomová práca bude zameraná na

vývoj metodiky mapovania fotovodivosti vrátane meraní lux-amérových charakteristik.

Celoplošné mapovanie vzorky nám umožní získať informáciu, ako rozloženie defektov

ovplyvňuje účinnosť zberu náboja. Budú porovnané výsledky získané kontaktnou

a bezkontaktnou metódou. Tieto výsledky budú vyhodnotené a pokúsime sa ich vysvetliť

pomocou teoretického modelu.

1.3 Základné vlastnosti CdTe

CdTe patrí medzi polovodiče typu II-VI s priamym zakázaným pásom. Základné

vlastnosti materiálu pri 300K :

šírka zakázaného pásu EG: 1.48eV (~855nm)

mriežková konštanta: 0.648nm

efektívna hmotnosť elektrónov (dier): 0.011meV (0.6meV)

hustota ρ : ~6g*cm-3

atómové čísla: ZCd = 48, ZTe = 52

Okrem detektorov gamma žiarenia CdTe a CdZnTe sa našlo uplatnenie aj v iných

oblastiach optoelektroniky. Mriežková a chemická kompatibilita CdZnTe s rôznymi

kompozitami Hg1-xCdxTe, ktorý je jeden z najlepších detektorov infračerveného žiarenia

v súčasnosti, je ideálny ako substrát. CdTe našlo uplatnenie taktiež medzi fotovoltaickými

článkami. V laboratórnych podmienkach dosahuje účinnosť nad 15 % a v priemyselnom

využití sa to pohybuje okolo 10 %.
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Fyzikálne vlastnosti materiálu závisia aj od hladín nachádzajúcich sa vo vnútri zakázaného

pásu, za ktoré sú zodpovedné defekty v materiáli a rôzne prímesy. Hladiny, ktoré sa

nachádzajú hlboko v zakázanom páse a hladiny, ktoré sú blízko valenčného

a vodivostného pásu ovplyvňujú výsledné elektrooptické vlastnosti materiálu.

Experimentálne bolo preukázaných veľa diskrétnych hladín v CdTe (Tab. 1.1-1.2).

Napriek tomu, že nemôžeme presne oddeliť hlboké a plytké hladiny, predpokladáme, že

hlboké hladiny majú aktivačnú energiu vzdialenú viac ako 0.2eV od valenčného či

vodivostného pásu a hladiny s aktivačnou energiou menšou ako 0.2eV budú prislúchať

k plytkým hladinám.

1.3.1 Nedopovaný CdTe

Nedopované vzorky CdTe a CdZnTe pripravované na telúrové časti fázového

diagramu, pri nízkom tlaku kadmia, majú väčšinou p-typovú vodivosť s koncetráciou

voľných nosičov náboja okolo 1015cm-3. Nekompezonvaný CdTe je nízkoodporovým

polovodičom kvôli zbytkovým prímesiam a intrinzickým defektom. U CdTe vysoký odpor

ukazuje na prítomnosť relatívne veľkého počtu navzájom kompenzovaných elektricky

aktívnych nečistôt. Spravidla sú to prirodzené defekty ako vakancie, antisite defekty,

intersticiálné atómy a ich komplexy. Najčastejšie defekty sú vakancie kadmia tvoriace

jedenkrát (VCd
-) a dvakrát (VCd

2-) ionizované akceptorové hladiny, alebo intersticiálne

atómy CdI v kryštáloch, ktoré boli pestované v kadmiovej časti fázového diagramu.

Komplexné defekty tvorené (VCd
2-) a komplexy tvorené prímesovými hladinami atómami

zo skupiny III a VII sa chovajú ako jedenkrát ionizované plytké akceptory. Veľa ďalších

defektov je zahrnutých v tabuľke 1.1. Medzi tieto defekty najčastejšie patria vakancie


[…]


je menej podobná mape z merania kontaktnou metódou, ale výraznú odlišnosť

nepozorujeme, i keď profilovo úplne nesúhlasí s výsledkami kontaktnej metódy pre K2.

Spravili sme korelačnú analýzu elektrického odporu a fotovodivosti pre meranie
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bezkontaktnou metódou. Pre analýzu sme vybrali body z oblasi I. kontaktu K1. Výsledky

sú ukázané na grafe 4.26.

Graf 4.26 Bezkontaktná hustota fotoprúdu v závislosti na odpore

Je zrejmé, že elektrický odpor a fotovodivosť antikorelujú. Tento jav je možné vysvetliť

pomocou modelu popísaného v kapitole 2.5. S rastúcim elektrickým odporom sa Fermiova

hladina blíži k stredu zakázaného pásu, hlboká energetická hladina sa vyprázdňuje, čo

zvýši pravdepodobnosť záchytu elektrónu a znižuje fotoprúd. Podľa skúmaného modelu je

zrejmé, že vzorka E46B sa chovala ako n-typová.
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Obrázok 4.5 1. mapa odporu bezkontaktnou metódou, 2. mapa hustoty fotoprúdu pri toku

fotónov 7.21*1014 cm-2 s-1 , 3. mapa µτ, 4. mapa smerníc fotoprúdov, 5. mapa fotopúdu

meraná bezkontaktnou metódou; vzorky E46B prislúchajúce oblasti kontaktu K1
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Na kontakte K1 všetky hore spomínané veličiny korelujú v značnej miere. V oblasti II. sú

fotoprúdy, ako pre kontaktnú metódu, tak aj pre bezkontaktnú metódu nižšie, tomu

zodpovedá aj mapa µτ. V oblasti I. pre obidve metódy sú fotoprúdy vyššie, to sa na mape

smerníc preukázalo väčšími smernicami a mapa µτ to potvrdzuje taktiež. Dôležitým

záverom je, že pri použitom kontaknom kove, ktorý výrazne neinjektuje a neblokuje

nosiče, vykazujú mapy rozloženia fotoprúdu pri meraniach kontaktnou a bezkontaktnou

metódou podobný priebeh. Bezkontaktné meranie, ktoré je veľmi jednoduché, tak

poskytuje dostatočnú informáciu k odhadu účinnosti zberu náboja, ako to vyplýva

z korelácie medzi mapami hustoty fotoprúdu a mapou µτ pre elektróny.
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Obrázok 4.6 1. mapa odporu bezkontaktnou metódou, 2. mapa hustoty fotoprúdu pri toku
fotónov 3.49*1014 cm-2 s-1 , 3. mapa hustoty fotoprúdu pri toku fotónov 1.11*1017 cm-2 s-1,

4. mapa µτ, 5. mapa smerníc fotoprúdov, 6. mapa fotoprúdu meraného bezkontaktnou

metódou; vzorky E46B prislúchajúci oblasti kontaktu K2
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Kontakt K2 vykazuje rozdiel od kontaktu K1 výraznou závislosťou hustoty fotoprúdu na

intezite osvetlenia. Musíme brať ohľad nato, že pri vysokých fotónových tokoch sa mapy

môžu v značnej miere líšiť od máp, ktoré boli získané pri nižších intenzitách osvetlenia.

Prvá mapa meraná kontaktnou metódou, graf 4.14, kde bola intenzita osvetlenia najnižšia,

vykazuje najlepšiu zhodu s mapou µτ a s mapou bezkontaktného fotoprúdu, ktoré boli

merané taktiež pri nízkych intenzitách osvetlenia. Mapy získané pri vyšších intenzitách

dobre korelujú s mapou smerníc fotoprúdu, ktorá charakterovo nepripomína mapu hustoty

fotoprúdu získanú bezkontaknou metódou, čo je pravdepodobne spôsobené značným

rozdielom intenzity osvetlenia.
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5 Záver

V tejto práci bol polovodičový materiál CdZnTe priestorovo charakterizovaný dvomi

metódami, kontaktnou metódou fotovodivosti a bezkontaktnou kapacitnou metódou

Corema.

Najprv sme sa venovali testovaniu použitých metód. Pre kontaktovanie vzorky sme

použili zlaté kontakty, totiž pre charakterizáciu kvality materiálu sme sa snažili vytvoriť

lineárne ohmické kontakty, ktoré by neovplyvnili transport náboja vo vzorke.

Mapovaciou kontaktnou metódou sme premerali aj veličinu µτ s osvetlením

prevyšujúcou energiu zakázaného pásu. Z meraní sme zistili, že mapy smerníc fotoprúdu

a mapy hustoty fotoprúdu nemusia úplne kolerovať s mapou µτ. Dobrá zhoda medzi µτ

a fotovodivosťou bola pri nízkých intenzitách osvetlenia.

Výsledné mapy odporu a fotovodivosti na vzorke CdZnTe pre kontaktnú

a bezkontaktnú metódu sme porovnali pomocou korelácie. Overili sme antikoreláciu

bezkontaktného odporu a fotovodivosti, z čoho vyplýva, že vzorka sa chová ako n-typová.

S rastúcim elektrickým odporom Fermiova hladina sa viacej približuje k stredu

zakázaného pásu čo znamená, že hlboká hladina sa postupne vyprázdňuje, preto sa zvýši

pravdepodobnosť záchytu elektrónu a fotoprúd sa zníži.

Ďalej sme zistili , že kontaktná a bezkontaktná metóda pri použitom naparenom Au

kontakte a pri slabých intenzitách osvetlenia z pohľadu fotovodivosti dáva porovnateľné

výsledky. Môžeme preto predpokladať, že bezkontaktné meranie fotovodivosti predsta-

vuje nádejný smer vo vývoji metódy rýchlej a predbežnej charakterizácie vypestovaných

kryštálov z hľadiska ich použiteľnosti pre prípravu detektorov rentgenového a gamma

žiarenia.
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