Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Gabriel Korcsmaros

Název práce: Mapování fotoelektrických jevů v semiizolačním CdTe

Studijní program a obor: Optika a optoelektronika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta Doc. Ing. Jan Franc, DrSc.

Pracoviště: Fyzikální ústav UK, Ke Karlovu 5, Praha 2

Kontaktní e-mail: franc@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Problematika, kterou pan Gabriel Kracsmaros zvolil za téma své diplomové práce je v současné době vysoce aktuální. Důvodem je to, že polovodiče CdTe a CdZnTe představují z hlediska svých vlastností ideální materiály pro detektory záření gama a rentgenova záření, jejichž rozsáhlé uplatnění se očekává v lékařském zobrazování, materiálové charakterizaci a v bezpečnostních aplikacích.

Cílem diplomové práce bylo přispět k pochopení integrálního vlivu hlubokých hladin přítomných v materiálu na fotoelektrický transport náboje v situaci, kdy hraje významný vliv prostorový náboj naakumulovaný na hladinách. K charakterizaci účinnosti sběru náboje byly použity bezkontaktní a kontaktní metoda měření fotovodivosti v mapovacím režimu. Výsledky měření hustoty fotoproudu oběma metodami byly porovnány pro případ použití ohmických kontaktů. V případě kontaktní metody byly rovněž studovány voltampérové a luxampérové charakteristiky.

V úvodní části práce se diplomant stručně zabývá v literatuře publikovanými charakteristikami hlubokých hladin. Dále shrnuje teoretický podklad potřebný k popisu experimentálních metod a diskusi výsledků měření. V popisu experimentu se poměrně podrobně věnuje analýze použitých kontaktů a chybám měření.

Za hlavní výsledky diplomové práce shrnuté v další kapitole lze považovat, že se podařilo porovnat měření bezkontaktní a kontaktní metodou a ověřit, že obě metody dávají v případě ohmických kontaktů porovnatelné výsledky. To je důležité z hlediska případného využití bezkontaktní metody měření fotovodivosti v předběžné charakterizaci krystalů z hlediska účinnosti sběru náboje. Dále se podařilo porovnat mapy hustoty fotoproudu a mapy součinu pohyblivosti a doby života elektronů stanovené fitem voltampérových charakteristik za malého osvětlení. Diplomant rovněž použil v literatuře publikovaný model ke kvalitativnímu vysvětlení zjištěné antikorelace mezi fotoproudem a elektrickým odporem stanoveným bezkontaktní metodou. Uvedené vysvětlení založené na efektu vlivu posunu Fermiho meze určené z elektrického odporu by mohlo být v budoucnu využito k vypracování podrobného kvantitativního modelu integrálního vlivu hlubokých hladin a jejich obsazení na účinnost sběru náboje a další fotoelektrické a optické vlastnosti vysokoodporového CdZnTe. Výsledky dosažené v práci proto považují za zajímavé nejen pro studium vysokoodporového CdTe, ale i z hlediska teorie fotovodivosti obecně. Domnívám se, že data zjištěná z experimentu bylo možno charakterizovat podrobněji – např. provést korelační analýzu map součinu pohyblivosti a doby života elektronů s mapami hustot fotoproudu a směrnic lux-ampérových charakteristik pomocí grafů.

Konstatuji že diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji ji klasifikovat stupněm „ velmi dobře “.

V Praze, 5.9.2010

Doc. Ing. Jan Franc, DrSc.
Fyzikální ústav UK
Ke Karlovu 5
Praha 2

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta: Praha, 5.9.2010